
Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2009 252 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 77, DE 4 DE AGOSTO DE 2008 (*)

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 11, de 14 de
maio de 2004, publicada do Diário Oficial da União, de 17 de maio
de 2004, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 145, 148 e 149
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO que à Administração é conferido o poder
disciplinar de controlar e corrigir; e

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o dever
de utilizar os procedimentos disciplinares para apurar a existência de
infrações administrativas e punir os agentes públicos responsáveis
pelas irregularidades, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente Disciplinar - CPD,
com a atribuição de implementar todos os procedimentos disciplinares
necessários à imediata apuração, no âmbito do Ministério dos Trans-
portes, das infrações funcionais cometidas por agentes públicos.

Art. 2º Nomear como membros titulares, os servidores: MA-
RIA DAS GRAÇAS FERNANDO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 1163776, GUSTAVO DE ANDRADE NUNESMAIA, matrícula
SIAPE nº 1608800, MAGNA CHAVES SILVA, matrícula SIAPE nº
0807366, ALTAIR FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIA-
PE nº 1319727, ADRIANA RODRIGUES BESSA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1350338, JOSÉ CARLOS MARQUES, matrícula SIAPE nº
1283899, LENI MOURA DE BRITO, matrícula SIAPE nº 0808187,
MARCELLA TANGARI PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2482623,
PAULO HENRIQUE SEVERIANO BASTOS, matrícula SIAPE nº
1366596, ROSÂNGELA SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
0807090, ELZA MARIA PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
0809877, TÂNIA MARA XAVIER DE OLIVEIRA GONÇALVES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1584184, MÁRCIA MARIA RU-
BEM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0809716, RENATO DE
AGUIAR ATTUCH, matrícula SIAPE nº 1444883, DULCE RA-
QUEL ZANETI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1562786, PALOMA
CAMPOS DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1097101, KÁ-
TIA SIRLENE TAVARES DE BRITO, matrícula SIAPE nº 0810085,
WANEY JORGE NASCIMENTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº
1365955, MARIA JOSÉ DOS REIS MARQUES, matrícula SIAPE nº
7438988, MAURO ANTÔNIO DE FRANÇA, matrícula SIAPE nº
1445069, CÉZAR RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 7452300, e
SÔNIA CRISTINA DE LIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
1091467.

Art. 3º Nomear como membros suplentes, os servidores:
CESAR FLEMING BATALHA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº
1366614, APARECIDA CASTRO GUEDES, matrícula SIAPE nº
1460348 e MARIA JOSÉ INÁCIO DA SILVA MELÃO, matrícula
SIAPE nº 1319997.

Parágrafo único. Excepcionalmente, quando houver acúmulo
de processos apuratórios, poderão ser nomeados, por portaria es-
pecífica, outros servidores para compor a CPD.

Art. 4º O Presidente da CPD será designado pelo Subse-
cretário de Assuntos Administrativos, por Portaria a ser publicada.

Art. 5º A Autoridade competente, para a instauração do pro-
cedimento apuratório, decidirá quais os membros que serão nomeados
em cada comissão e indicará, dentre eles, qual será o seu presi-
dente.

Art. 6º Os membros e o presidente da CPD terão mandato de
2 (dois) anos, a contar da publicação desta Portaria, admitindo-se uma
prorrogação, por igual período.

Art. 7º Os suplentes, substituirão os titulares sempre que
necessário, ou, nos seus impedimentos legais e suspeições devida-
mente justificadas. O suplente, ao assumir a vaga, permanecerá até o
final dos trabalhos da sindicância ou processo administrativo dis-
ciplinar em que atua, salvo se também incorrer em necessidade de
substituição.

Art. 8º O secretário de cada comissão será designado pelo
seu respectivo presidente, dentre seus membros ou, ad hoc, na even-
tual impossibilidade.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ESTEVAM PEDROSA

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 153 de 11/08/2008, página
38, no DOU n.º 172 de 05/09/2008, página 51, e no DOU n.º 211 de
30/10/2008, página 35, Seção 2, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE 11, de 14 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de maio
de 2004, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência a MIRAMAR AUXILIA-
DORA ALVES DOS ANJOS, Coordenadora, código DAS-101.3, pa-
ra praticar todos os atos de gestão orçamentária e financeira dos
recursos de custeio e capital da Unidade Gestora 390020, PACE, sob
jurisdição desta Subsecretaria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria/SAAD nº 2 de 18/05/2004,
publicada no DOU nº 95, de 19/05/2004.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESTEVAM PEDROSA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 67, DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50606.006344/2008-47, resolve:

EXONERAR a pedido, o servidor MARCONDES ALVES
DE RESENDE JÚNIOR, matrículas DNIT nº 3663 e SIAPE nº
1571765, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura
de Transportes, NI, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Minas
Gerais, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90, com efeito a
partir de 12/12/2008.

HERALDO COSENTINO

No- 18 - Dispensar CIBELE DOS ANJOS MEIRA, matrícula 11959-
8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Drª. Ana
Carolina Previtalli Nascimento, da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 19 - Designar DANIEL QUINTELA MAIA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Administrativo, Matrícula 16401-1, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
do Dr. Carlos Henrique Dumont Silva, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Varginha no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 20, de 12 de janeiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2009, Seção II, página
33, onde se lê: "...no período de 13 a 30 de janeiro de 2009 ..." leia-se:
"...no período de 13 a 21 de janeiro de 2009..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora MARIA JOSENILDA DA NÓBREGA
LUCENA, matrícula nº 4703-1, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete do
Dr. Paulo José Rocha Júnior, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 9, DE 19 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Dispensar, a partir de 25/01/2009, a servidora RENATA DO
CARMO ARAÚJO, matrícula nº 11888-5, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, da função de Assessor Nível I do gabinete do Dr.
Paulo José Rocha Junior, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das atri-
buições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 458, de 02 de
julho de 1998, no âmbito de sua atuação, resolve:

No- 9 - Dispensar o servidor ELTON JAMES GARCIA SILVA, ma-
trícula nº 19056-0, da Função de Confiança FC-01, Secretário Nível I,
da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

No- 10 - Dispensar a servidora KATIELLE AUREA MORIS, matrícula
nº 16552-2, da Função de Confiança FC-01, Chefe do Setor Jurídico da
Procuradoria da República no Município Rondonópolis.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 12 - Dispensar a servidora SILVIA CRISTINA GUIDO CIBIN,
matrícula nº 8810-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe B, Padrão 6, da função de confiança de SubCo-
ordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Procuradoria
da República no Município de Dourados/MS.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 011/2009-PRE/AC/FJP,
de 13 de janeiro de 2009, da Procuradoria da República no Estado do
Acre, resolve:

No- 32 - Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO
JOSÉ PIAZENSKI e PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO, para
exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Pro-
curador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto
no Estado do Acre.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro
de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 10/2009-GABPC/PR/AL,
de 13 de janeiro de 2009, da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, resolve:

No- 31 - Art. 1º Dispensar os Procuradores da República DANIEL
RICKEN e RICARDO RAGE FERRO, da composição do Grupo de
Controle Externo da Atividade Policial da Procuradoria da República
no Estado de Alagoas, tendo em vista as remoções efetivadas pela
Portaria PGR nº 623, de 2 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U., Seção II, págs. 50/51, de 3 de dezembro de 2008.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ANA PAULA
CARNEIRO SILVA e MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA para
comporem o Grupo de Controle Externo da Atividade Policial da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, instituída pela Por-
taria PGR nº 356, de 23 de julho de 2008, publicada no D.O.U.,
Seção II, pág. 44, de 24 de julho de 2008.

,Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

3ª REGIÃO

PORTARIA No- 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar YOITI CORO, ocupante do cargo de Analista Ad-
ministrativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15, para substituir o
Chefe da Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da Coordena-
doria de Administração da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, nos dias 26 e 27/01/2009, por motivo de utilização de Banco
de Horas e no período de 28/01/2009 a 06/02/2009, por motivo de
férias.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 200926 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 13 - Designar o servidor LUCIANO LOPES DA COSTA, matrícula
nº 11374-3, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00,
Classe A, Padrão 4, para exercer a função de Confiança de SubCo-
ordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Procuradoria
da República no Município de Dourados/MS.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 47, DE 20 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar ELAINE BORDIGNON DA SILVA FONTANA,
matrícula 14733-8, ocupante do cargo de técnico administrativo TC-
201.00, Classe A, Padrão 03, para substituir Yoshie Matsuzaka, ma-
trícula 4199-8, Chefe de Gabinete - Nível 1, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, no período de 19/01/2009 a
/07/02/2009, por motivo de férias da titular.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 56 -
1. Dispensar ADRIANA BARANDAS DE SOUZA, matrícula

9541-9, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 07,
da função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete da Dra. Tatiana
Pollo Flores, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

2. Designar ADRIANA BARANDAS DE SOUZA, matrícula
9541-9, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 07,
para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr.
Osvaldo dos Santos Heitor Júnior, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 57 -
1. Dispensar CLAYTON LUIZ PASSOS, matrícula 2779-1,

analista administrativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15, da fun-
ção de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete da Dra. Gabriela Ro-
drigues Figueiredo, da Procuradoria da República no Município de Foz
do Iguaçu.

2. Designar CLAYTON LUIZ PASSOS, matrícula 2779-1,
analista administrativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15, para
exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr. Luiz
Antonio Ximenes Cibin, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 58 -
1. Dispensar DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA,

matrícula 8990-7, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B,
padrão 07, da função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr.
Flávio de Carvalho Reis, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

2. Designar DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA,
matrícula 8990-7, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B,
padrão 07, para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, do
Gabinete do Dr. Ricardo Martins Baptista, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 59 -
1. Dispensar ROBSON ALEX MARAN DE LACERDA

WERNEK, matrícula 7748-8, analista processual, código AN-101.00,
classe B, padrão 08, da função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Ga-
binete do Dr. Svamer Adriano Cordeiro, da Procuradoria da República
no Município de Foz do Iguaçu.

2. Designar ROBSON ALEX MARAN DE LACERDA
WERNEK, matrícula 7748-8, analista processual, código AN-101.00,
classe B, padrão 08 para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2,
do Gabinete da Dra. Andréia Pistono Vitalino, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Foz do Iguaçu.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PORTARIA No- 60, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

1. Dispensar NATALÍCIO DE NADAI, matrícula 9802-7,
ocupante do cargo de analista processual, código AN 101.00, classe B,
padrão 06, da função de confiança de Assessor- Nível I, FC-2, do
Gabinete do Dr. Orlando Martello Junior, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

2. Designar ANDREA GIACOMET, matrícula 15626-4, ana-
lista processual, código AN-101.00, classe A, padrão 03, para exercer a
função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr. Orlando Mar-
tello Junior, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

No- 34 - Designar LUCIANA PEREIRA DE MATOS, matrícula 14406,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, clas-
se A, padrão 3, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, junto ao Gabinete do Doutor GUSTAVO MAGNO GOSKES
BRIGGS DE ALBUQUERQUE, desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

No- 39 - Designar LEONARDO XAVIER ESTEVES, matrícula
nº77780 ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
classe B, padrão 7, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República
no Município de São Gonçalo/RJ.

MÁRCIO BARRA LIMA

PORTARIA No- 41, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 09 de janeiro de 2009, LEONARDO
XAVIER ESTEVES, matrícula nº77780 ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC-201.00, classe B, padrão 7, da Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Doutor FÁBIO
MAGRINELLI COIMBRA, desta Procuradoria da República.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 27, DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.0000196/2009, resolve:

Declarar, a partir de 16/01/2009, a vacância do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, do Quadro
do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Geral do Trabalho,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora JACIELLE CRISTHINE DA SILVA GOMES em decorrên-
cia de posse em outro cargo público inacumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a NAID MARIA JABOUR
TANNURI, viúva do ex-servidor VICTOR TANNURI, falecido em
25 de dezembro de 2008, correspondente a 50% (cinqüenta por cento)
da pensão percebida pelo instituidor, de acordo com os artigos 28,
inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087, de
29 de dezembro de 1982, a partir de 26 de dezembro de 2008.

ARLINDO CHINAGLIA

ATOS DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve

nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Agente de Transporte Legislativo, área Con-
dução de Veículos, ocupado pelo ex-servidor OTACILIO RODRI-
GUES DA SILVA, ponto 2.183, em virtude de seu falecimento, ocor-
rido em 4 de janeiro de 2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990: resolve

nos termos do artigo 33, item VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, declarar, a partir de 16 de dezembro de 2008, a
vacância do cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Ana-
lista de Informática Legislativa, ocupado pelo servidor MARCOS
SHINICHI NAGAMINE URATA, ponto 6.987, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável. (Republicado por ter saído com in-
correção no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009 - Seção
2)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta nos processos n.os 47.692/1992-CD e 51.146/1994-CD,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 15 de julho de 1991, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, que apo-
sentou MARISIA VILANOVA LINHARES, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo,
Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para
incluir, a partir de 03 de dezembro de 1992, as vantagens previstas no
§ 2º do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e, a
partir de 1º de julho de 1994, as vantagens previstas no § 1º do artigo
1º e no artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de novembro de 1994.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta dos processos n.os 6.838/1990, 35.419/1991 e 2.149/1995,
resolve:

Alterar o Ato da Mesa de 30 de março de 1989, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 04 do mês subseqüente, que
aposentou PAULO LEAL DE MEIRELLES, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para
incluir, a partir de 26 de março de 1990, as vantagens previstas no
item II do artigo 193 da Resolução nº 67, de 09 de maio de 1962; a
partir de 31 de outubro de 1991, as vantagens do § 2º do artigo 193
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e, a partir de 1º de julho
de 1994, as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e artigo 4º da
Resolução nº 70, de 24 de novembro de 1994.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta dos processos nos 8.200/1990, 30.025/1991 e 52.882/1994,
resolve:

Alterar o Ato da Mesa de 30 de março de 1989, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 04 do mês subsequente, que
aposentou PAOLO ORLANDO PIACESI, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para
incluir, a partir de 04 de abril de 1990, as vantagens previstas no item
II do artigo 193 da Resolução nº 67, de 09 de maio de 1962; a partir
de 10 de setembro de 1991, as vantagens do § 2º do artigo 193 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e, a partir de 1º de julho de
1994, as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e artigo 4º da
Resolução nº 70, de 24 de novembro de 1994.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta dos processos n.os 49.368/1992 e 53.525/1994, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário Oficial da União do dia 07 de fevereiro de 1991,
que aposentou PAULO ROBERTO DE SOUZA DUTRA, pertencente
à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, para incluir, a partir de 14 de dezembro de 1992, as van-
tagens do § 2º do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; e, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens previstas no §
1º do artigo 1º e artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de novembro de
1994.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo nº 52.595/1994, resolve:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 21 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve,

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a INÊS MARIA NEVES FA-
RIA, viúva do ex-Deputado Federal GILBERTO DE ANDRADE
FARIA, falecido em 01 de outubro de 2008, correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) dos proventos do ex-Parlamentar, de acordo
com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42
da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de 1982, a partir de 02 de
outubro de 2008.

Poder Legislativo
.




